CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
          Comissão de Assuntos Fundiários – CAF

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ASSUNTOS
FUNDIÁRIOS, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 6ª LEGISLATURA DA CÂMARA
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 27/6/2012.
Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta e

cinco minutos, reuniu-se a Comissão de Assuntos Fundiários – CAF - para a realização da
terceira reunião extraordinária, da segunda sessão legislativa, da sexta legislatura. Abertos os

trabalhos pelo Senhor Deputado Cláudio Abrantes, Presidente desta Comissão, considerando
haver quorum regimental, com a presença da Deputada Celina Leão e do Deputado Paulo Roriz.

O Presidente desta Comissão submete a apreciação e votação da ata da 3ª Reunião Ordinária.

O Presidente da CAF declara lida e aprovada a respectiva ata e coloca em discussão e votação o
parecer ao Projeto de Lei Complementar nº 38, de 2012, de autoria do Poder Executivo, que

“altera a destinação do Lote F, da QI 04 do Setor de Habitações Individuais Sul – SHIS, na
Região Administrativa do Lago Sul – RA XVI, e dá outras providências”. Após a discussão, o

Deputado Paulo Roriz pede vista ao projeto com o intuito de esclarecer as seguintes

ponderações: 1- qual o interesse de se proceder a alteração da destinação desse lote? 2- existe
algum projeto do Governo do Distrito Federal para a implementação da unidade de saúde neste

local? 3- se este imóvel será licitado, vendido para particulares, ou não? O Presidente da CAF,
Deputado Cláudio Abrantes, concede a palavra a Deputada Celina Leão que informa não haver

parecer da Procuradoria do Distrito Federal sobre o referido projeto e, por tal motivo o
questionamento feito pelo Deputado Paulo Roriz é relevante. O Presidente da CAF concede vista

do projeto ao Deputado Paulo Roriz informando que o mesmo tramita em regime de urgência

devendo o mesmo voltar na próxima reunião, seja ela ordinária ou extraordinária. Passa a
presidência à Deputada Celina Leão que coloca em discussão e votação o parecer ao Projeto de

Lei nº 986, de 2012, de autoria do Poder Executivo, que “dispõe sobre a alienação de bem
imóvel da Administração Direta do Distrito Federal e dá outras providências.” Após a discussão,

a Deputada Celina Leão pede vista do referido projeto. Ainda na presidência da CAF, a

Deputada Celina Leão, coloca em discussão e votação o parecer ao Projeto de Lei nº 39, de
2012, de autoria do Poder Executivo, que “altera os parâmetros de uso e ocupação do solo para

o lote 5 do Parque Tecnológico Capital Digital da Região Administrativa de Brasília – RA I”. Após
a discussão, o Deputado Paulo Roriz pede vista ao projeto com o intuito de esclarecer os

seguintes questionamentos: 1- foi feita audiência pública para tratar sobre esta matéria? 2- o
imóvel será vendido a particulares? 3- quem instalará atividades comerciais no imóvel? É o GDF

ou não? 4- o lote 2 teve sua destinação alterada? A Presidente em exercício, Deputada Celina

Leão concede a palavra ao Deputado Cláudio Abrantes, relator do projeto que, esclarece que
alguns dos questionamentos do Deputado Paulo Roriz constam do parecer. A Presidente da CAF

concede vista do projeto ao Deputado Paulo Roriz. O Deputado Cláudio Abrantes reassume a
Presidência da CAF e consulta os parlamentares para apreciação, em bloco, das Indicações

constantes dos itens nºs 04 a 26. Passa à leitura dos itens nºs 04 a 26: Indicações nº

5.882/2012, 5.901/2012, 5.920/2012, 5.921/2012, 5.939/2012, 5.940/2012, 5.957/2012,
5.960/2012, 5.967/2012, 5.980/2012, 5.982/2012, 5.984/2012, 6002/2012, 6.064/2012,

6.069/2012, 6.074/2012, 6.086/2012, 6.090/2012, 6.092/2012, 6.104/2012, 6.112/2012,
6.151/2012, 6.172/2012. Colocadas em votação, as Indicações foram aprovadas com cinco

votos favoráveis. O Presidente da CAF, Deputado Cláudio Abrantes, esclarece que a Comissão

de Assuntos Fundiários pretendia apreciar como item extrapauta o PLC nº. 17 que, trata da
atualização do PDOT. Informa ainda que, com o intuito de dar transparência ao processo, aos

que queiram estar presentes hoje, por volta das 19h, receberemos técnicos da SEDHAB para a
discussão de assuntos pendentes. Aqueles que se interessarem podem levar suas assessorias

para questionamentos, para que possamos chegar a um consenso. O Deputado Rôney Nemer
solicita ao Presidente Deputado Cláudio Abrantes que incluísse na pauta da reunião de amanhã,

o PL nº. 897, de 2012 que “dispõe sobre loteamento fechado e dá outras providências” bem

1

como, o PLC nº. 32, de 2012 que, “regulariza a ocupação dos becos da Ceilândia. O Presidente

da CAF, Deputado Cláudio Abrantes determina a inclusão na pauta da 4ª Reunião Extraordinária

de amanhã o PL nº. 897, de 2012 e o PLC nº. 32, de 2012, além do PLC nº. 17. O Presidente
da CAF, Deputado Cláudio Abrantes, agradece a presença dos parlamentares que contribuíram

para a realização dos trabalhos desta Comissão, no dia de hoje, e encerra a presente reunião às
dezesseis horas e nove minutos e eu Marcus J. da C. Palomo, lavrei a presente ata que depois

de ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Deputado Cláudio Abrantes, que conduziu os

trabalhos desta reunião encaminhada para publicação.

Deputado Cláudio Abrantes

Presidente - CAF